
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 435 DEL 05-03-2019

N. SETTORE 25 DEL 05-03-2019

Oggetto:
Liquidazione fattura Sodi Scientifica S.r.l.   N. S-124  - Fornitura misuratore  di
velocità a raggi laser   Importo euro  32.300, 00 oltre iva  -     CIG:
Z681CB7D60

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Graziella Giamboi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 435 del 05-03-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione fattura Sodi Scientifica S.r.l.   N. S-124  - Fornitura misuratore  di
velocità a raggi laser   Importo euro  32.300, 00 oltre iva-     CIG:
Z681CB7D60

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO   che con la determinazione n. 192 del 28/12/2016,  con la quale il Dirigente ha posto in essere
l’autorizzazione a contrarre,  ai sensi delle disposizioni di cui al  d.lgs 18/04/2016  n. 50/2016 , e con la quale
contestualmente è stato assunto l'impegno della somma di €39.849,00 ;
-VISTA la determinazione dirigenziale   n. 47 del 10/02/2017, con la quale  è stata aggiudicata definitivamente
la fornitura di che trattasi alla ditta Sodi Scientifica s.r.l ,  con sede in Calenzano (FI) , per il prezzo di €
32.300,00,  oltre Iva al 22% ;
DATO ATTO che :

con Det. Dir. n. 165 del 13.12.2018, la proponenete Istruttore Amm.vo Graziella Giamboi è stata
nominata RUP del presente intervento;
la sopracitatata fornitura è stata realizzata secondo le modalita' e i termini richiesti;
la ditta Sodi Scientifica ha presentato la fattura  S-124 , del 28/02/2017, di € 39.406,00 , di cui   €
7.106,00 per Iva , emessa  dalla predetta Sodi Scientifica S.r.l in data  28 febbraio 2017, sulla quale è stata
apposta l’attestazione di avvenuta regolarità della fornitura dal RUP Isp. Domenico Nania, nominato tale
con determinazione dirigenziale n. 191 del 23.12.2016, recante scadenza in data 10/04/2017;

-ACCERTATO :
la regolarità della posizione fiscale e contributiva del fornitore mediante consultazione on line di
Equitalia  ( 22.02.2019 – soggetto non inadempiente ) e del Durc  per il tramite di Inail ( scadenza  validità
13.06.2019 – regolare nei confronti di Inps ed Inail );
che la Ditta in parola ha sottoscritto in fase di Offerta il Protocollo di Legalita' e verificata la regolarita'
amministrativa del procedimento de quo;

VISTA la check list “C” (fase esecutiva Contrattuale),Scheda n,. 5,firmata dal RUP;
 RITENUTO dovere, quindi, procedere alla liquidazione della fattura sopra citata, dando atto che, la prestazione
è stata resa nell'esercizio 2017, nel quale, però, non si  è potuta liquidare per mancanza dello strumento
finanziario e con  Delibera di G.M.  n. 27 del 18.02.2019, è stata reimputata la somma utile per la successiva
liquidazione;
 -VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla G.U. del
03/02/2015, con il quale alle fatture emesse a partire dal 01/01/2015 per cessioni di beni e servizi alle pubbliche
amministrazioni si applica la disciplina del pagamento al creditore della parte imponibile e direttamente
all’Erario dell’Iva ;
-VISTA la delibera consiliare n. 101 del 08/11/2016, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo
Ente ai sensi del d.lgs. n.267/2000 ;
-VISTA la delibera consiliare n. 13 del 28.02.2018 di approvazione del bilancio di previsione stabilmente
riequilibrato 2015/2017 ;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 435 del 05-03-2019
Pag. 2 di 5



-VISTA la delibera consiliare n. 112 del  31.12.2018 ,  con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio di
previsione 2017/2019;
-VISTA la delibera di G.M. n. 27 del 18.02.2019 di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2016 ed art. 3, c.
4, del d.lgs. n.118/2011;
-VISTO il vigente d.lgs. n°267/2000;
- VISTO il vigente d.lgs. n°50/2016, nel testo come vigente in Sicilia ;

                                                                        P R O P O N E
Di approvare quanto forma oggetto dell’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte
integrante e sostanziale :-

Liquidare la fattura N° S-124 del 28.02.2017 , citata in premessa, complessivamente di € 39.406,00 in1)
favore della ditta Sodi Scientifica s.r.l , corrente in Calenzano (FI) -  Cap. 50041 - via Poliziano n.20 , P.Iva
/C.F. . 01573730486 al Piano Economico Finanziario 2.02.03.99.001, MISS/PROG: 03.01 cap. 5360/1,
esercizio finanziario 2019;

Dare atto che la spesa complessiva di € 39.406,00  trova copertura in bilancio in corrispondenza2)
dell’impegno assunto  con determinazione dirigenziale n.192 del 28.12.2016 al Piano Economico
Finanziario 2.02.03.99.001, MISS/PROG: 03.01 cap. 5360/1, esercizio finanziario 2016 ;

Autorizzare il Settore Contabilità e Finanza ad emettere i mandati di pagamento delle somme sopra3)
liquidate ,  dando atto che :

La parte imponibile di  € 32.300,00  va corrisposta alla ditta “ SODI SCIENTIFICA SRL “  mediante•
bonifico sul c/c bancario qui allegato  ;
La parte relativa all’Iva , pari ad  €  7.106,00 , va versata all’Erario nei modi e termini di legge,•
nell’osservanza dell’art. 4 del D.M  23.01.2015 ;

Dare atto , inoltre, che :4)

la spesa complessiva di € 39.406,00 è finanziata con proventi contravvenzionali derivanti dal C.d.S. ea)
rientra nelle previsioni dell’art. 163 del d.lgs. n.267/2000;
la fornitura è stata effettuata nell’ esercizio finanziario 2017 , nel quale, però, non si  è potuta liquidareb)
per mancanza dello strumento finanziario e con  Delibera di G.M.  n. 27 del 18.02.2019, è stata
reimputata la somma utile per la successiva liquidazione;

Disporre che il presente provvedimento , per fini legali , di trasparenza e  notizia :5)
venga pubblicato sul sito web del Comune nei modi e termini di legge nella sezione Amministrazionea)
trasparente ;
reso noto al fornitore , mediante pec , con gli estremi del bonifico bancario e del versamento IVA   .b)

La scrivente  Responsabile del procedimento e RUP, istruttore amministrativo Graziella Giamboi, nominata con
determinazione dirigenziale n.165 del 13.12.2018 :

esprime parere favorevole sulla Regolarità Tecnica dell’Atto ( art.53 legge n.142/90, come recepito dall’art.1,-
c.1, lett. L, della l.r. n.48/91 e modificato dall’art.12 della l.r. n. 30/2000 );
dichiara, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.445/2000 , artt. 75 e 76 , l’assenza di conflitto d’interesse per il-
procedimento de quo e nei confronti della ditta Sodi Scientifica s.r.l. .

Il Responsabile del procedimento
F.to  Graziella Giamboi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 435 del 05-03-2019
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-03-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   349 del 05-03-2019     CIG Z681CB7D60
Su Impegno N°  2108 del 29-12-2016 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    192 3ST/1S - 1° Servizi Generali del 28-12-2016 avente per
oggetto FORNITURA MISURATORE DI VELOCITA' A RAGGI LASER - RICORSO AL MEPA- VALORE SOTTO LA SOGLIA E 40.000 CIG
Z681CB7D60.
Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.
Capitolo       5360 Articolo     1 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE - MEZZI DI
TRASPORTO (Polizia Municipale) VINCOLATO
Causale Liquidazione fattura Sodi Scientifica S.r.l.   N° S-124  - Fornitura misuratore  di velocità a raggi laser   Importo &
Importo €.                           39.406,00
Beneficiario       8935 SODI SCIENTIFICA S.P.A.
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT52H0103037761000000077116

Liquidazione n.   247 del 06-03-2019     CIG Z681CB7D60
Su Impegno N°  2108 del 29-12-2016 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    192 3ST/1S - 1° Servizi Generali del 28-12-2016 avente per
oggetto FORNITURA MISURATORE DI VELOCITA' A RAGGI LASER - RICORSO AL MEPA- VALORE SOTTO LA SOGLIA E 40.000 CIG
Z681CB7D60.
Missione Programma 5° livello 03.01-2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.
Capitolo       5360 Articolo     1 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO SCIENTIFICHE - MEZZI DI
TRASPORTO (Polizia Municipale) VINCOLATO
Causale Liquidazione fattura Sodi Scientifica S.r.l.   N° S-124  - Fornitura misuratore  di velocità a raggi laser   Importo &
Importo €.                           39.406,00
Beneficiario       8935 SODI SCIENTIFICA S.P.A.
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT52H0103037761000000077116

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     8935 SODI
SCIENTIFICA S.P.A.

IT52H01030377610000
00077116

S-124 del
28-02-2017

      39.406,00     39.406,00 Z681CB7D60 10-04-2017

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment        32.300,00        7.106,00 22,00%

Totale ritenute documento        32.300,00         7.106,00

Milazzo, lì 07-03-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 435 del 05-03-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 435 del 05-03-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-03-2019.

N. Reg. Albo: 1067

Milazzo, lì 07-03-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 435 del 05-03-2019
Pag. 5 di 5


